95

#### Le Coeur admirable (t.6) (1680-81)

p.296 Ch. 1V Coeur de marie...Table des pains de propositions...

La table n'est-elle pas faite pour recevoir le pain que l'on y met, pour le porter, pour le donner et pour le mettre en la main et en la bouche de ceux qui en mangent ? Or n'est-il pas vrai que le Coeur de la Mère de Jésus est le premier qui l'a reçu sortant du Coeur de son Père, et qui l'a reçu pour nous le donner? N'est-il pas vrai que, comme le Père éternel le porte de toute éternité dans son Coeur, la bienheureuse Vierge le portera aussi toute éternité dans son Coeur? N'est-il pas vrai que, comme ce Père adorable nous déclare que son Coeur paternel nous a donné en l'Incarnation, et nous donne encore tous les jours en **l'Eucharistie**, son Verbe et son Fils bien-aimé: *eructavit* ou, selon une autre version, *Effudit Cor meum Verbum bonum*<sup>65</sup>: aussi cette même Vierge nous dit la même chose de son Coeur maternel, puisque l'Église nous la représente souvent proférant ces mêmes paroles avec le Père éternel: *Eructavit Cor meum Verbum bonum*. De là vient que le Saint-Esprit la fait parler en cette façon: *Cum eo eram cuncta componens* 3: « J'étais avec lui, c'est-à-dire avec le Père éternel, disposant et ordonnant toutes choses » et selon la diction hébraïque: *Ego eram prope ipsum nutritia*: « J'étais avec lui et proche de lui en qualité de nourrice », pour être la Mère et la nourrice des hommes. J'étais unie très étroitement avec lui, de volonté, d'esprit et de Coeur; n'ayant qu'une même volonté, un même esprit, un même Coeur avec lui, et un Coeur tout embrasé d'amour vers les hommes. C'est cet amour qui l'a poussé à leur donner son Fils unique et bien-aimé: c'est ce même amour qui m' a portée aussi à leur donner ce même Fils, qui est mon vrai et mon propre Fils, comme il est son vrai et son propre Fils; et à leur donner ce Fils. qui est le fruit de son Coeur et du mien, pour être le pain de leurs âmes et la vie de leurs coeurs.

96

#### Le Coeur admirable (t.6) (1680-81)

<sup>64</sup> Psal. CIII, 15.

<sup>65</sup> Psal. XLIV, 2.

p.297

Les pains de proposition étaient cuits dans des vaisseaux d'or: Le Coeur de Marie est un sacré vaisseau de très pur or, dans lequel ce pain divin a été cuit et préparé par le feu de son amour et de sa charité. A raison de quoi saint Épiphané l'appelle: *Clibanum spiritualem, qui panem vita mundo in esum intulit* <sup>66</sup> : « un four céleste et spirituel, qui nous a donné le pain de vie. »

Ce saint Coeur est l'autel, comme nous verrons ci-après, sur lequel ce Pain du ciel a été offert et présent à Dieu: aussi ce même Coeur est la table céleste sur laquelle il nous est donné pour notre nourriture. Il est sorti une fois du Coeur et du sein de son Père, pour venir dans le Coeur et dans le sein de Marie: et il sort tous les jours et à toute heure, sans sortir toutefois, du Coeur de son Père et du Coeur de sa Mère, pour venir dans nos coeurs, dans nos corps et dans nos âmes par la sainte **Eucharistie**.